H 5303

Res.

FRANCISCI
VALESII
GALLORVM
REGIS

Fata.

Vbi rem omnem celebriorem à Gallis gestam
nosces, ab anno Christi M. D. XIII.
usque ad annum ineuntem
M. D. XXXIX.

STEPHANO DOLETO GALLO
AVRELIO AVTORE.

AD AMVSSIM DOLO,

SCABERA, EMPOLITA

ATQVE PERPOLIO.

LVGDVNI ANNO
M. D. XXXIX.

Cum Priuilegio ad decennium.

40 1

FRANCISCO
VALESIO GALLIÆ REGI

STEPH. DOLETVS

SAL.

VIT ILLVD

meum semper in
stitutum, Rex re
gum re omni præ
stantissime, fuit is
item meorum mihi
studiorum iam in
de usque ab adole
scentia propositus
omnino fructus, ut,

quam eloquentiæ facultatem tum ingenij felicita
te, tum assiduo, diuturnoque labore aliquando
consequerem, eam omnem in Gallia illustranda
consumerem, perficeremque mea tandem industria,
ut, quantis uirtutibus excellas, nationes omnes co
gnoscerent: neque in posterum reticeretur, tanta
diligentia, tanta prudentia à te administratam Gal
liam, tanta animi altitudine toties ab hostium im
petu defensam. Ergo istud ipsum est, in quo studio
rum meorum cursum terminare statui. Sed quor
sum hæc? Vt medijsfidius protinus consilium no
strum probes, illudque iuues: uel statim improbes,
silereque nos iubeas. At uerò tu rerum tuarum gesta

A ii rum

rum magnitudini sic omnino infestus eris, ut, quin eas scriptis illustremus, fastidiosè recules: Longè id, scio, remotum est à naturæ tuæ præstantia: quæ prout uirtuti semper dedita fuit, debito uirtuti testimonio carere minimè quidem debet. Neque hercle tam rerum rudis est quisquam, ut generosissimo cuiq; semina optandæ immortalitatis insita nesciat. Quòd si, ut omnium generosissimus, eiusce rei desiderio teneris, non facile reperies, præter literarum monumenta, tuis uotis quod abunde possit respondere. Consentur ad tuam formam signa, sculpantur statuæ, Apellis manu pingaris: delebit hæc omnia nō ita post uetustas. Literarum autem monimenta æterna sunt. Quorum eum fructum esse constat, ut non illos, qui uirtutem sunt amplexi, post extinctum corpus gloria perpetua apud posteros solùm ornent, sed posteros quoque ipsos nobili Maiorum exemplo ad studium uirtutis incendunt, propulsentq; ab ijs uelut

ignauiam. Itaq; & tibi ornamento,

& alijs usui erit, quicquid de

te posteritati relinque,

tur. Vale. Lug,

duni ad Idus

Sextileis.

Anno

à

CHRISTO ab Inferis redeunte

M. D. XXXIX.

*Nihil, præter li-
terarum monimen-
ta, nominis im-
mortalitatem con-
fert.*

AD EVNDEM.

5

FRancisce non uno quidem, sed omnibus
Rex digne regnis, qui fit, ut
Oblivione liuida Gallorum honos
Impune carpatur latens:
Et nocte longa huc usque pressus, lumentine:
Caruerit? An quod defuit
Gallis sua olim laus, uel ampli nominis
Celebritas? an quod mari,
Terraq; non res gesserint perennibus
Chartis reponendas? Nihil
Tale obstat, ut ne addamur astris, & Polo.
Nam siue laude uirium,
Seu Marte prospero uetusta secula.
Certent, feremus protinus
Primas: nec ullâ gloriæ amplitudine
Cedemus externis locis.
Sed quando Scriptorum elegantium manu,
Vatumq; caruimus sonis,
Taciturnitas nostris meritis diu obstitit:
Idem superbæ Romuli
Factura proli, ni, quod egisset, modò
Chartæ fideles proderent.

Quare minus ce-
lebris est Gallo-
rum uirtus, & glo-
ria.

A ùù Idem.

Idem Duci factura iam iam Punico,
Et bellicoso Cæsari,
Ac forti Achilli, ni, quod egisset, modò
Chartæ fideles proderent.
Solæ uetant Musæ mori, & solæ celebrant
Dignos sacra fama uiros:
Nec interest, an tu uigil sis, an iners:
An ditior Cræso, an inopi
Egentior Iro: an Rex potens, an Agricola:
Vt utiue uitam transigas,
Ni lingua doctorum tenebris te eximat,
Et posterorum annalibus
Mandet, tibi quos spiritus Virtus dedit:
Quos fregeris, quos uiceris.
Quare faue Musis, easq; amantibus,
Vt nomen æternent tuum:
Gallisq; quod deest ad immensum decus,
Scripto expleant, & litteris.

STEPHANVS DOLE,
tus Petro Castellano Episcopo
Salutem .

INO BONO SVS
penſa non opus eſſe he
dera , veteri prouerbio
vulgatum eſt. Libro bo
no , & Operi excellen
ti ambitioſiorem cuiuſ
quam commédationem
minus eſſe neceſſariam
omnes quidem arbitran
tur. Ego vt veteri de vi
no prouerbio non reſtra
ger, neque communem
de Opere excellenti o

pinionem infirmem, id tamen aſſeuerare non dubitabo,
vinum bonum ſi comprimas, ſuæ bonitatis laude, com
mendationeſq; priuari. Quæ iniuria Libri etiam præſtan
tiæ accidet, ſi nunquam eum emanare permittas. Vinum
uerò proclametur: Liber in lucem exeat. Vnde vtriuſque
præſtantix certum colligetur teſtimonium? A delicati gu
ſtus homine, vino, Libro, ab vno aliquo iudicij magni,
& eruditionis non vulgaris vel Oratore, uel Poëta, vel Hi
ſtoriographo, vel Philoſopho. Tibi autem, quoniam eiuf
modi es, vt & certum, & exactum de Opere noſtro iudi
cium ferre poſſis, iſtud ipſum (ſecundum Regem: Regi
enim rem ipſam inſcriptam puta: tibi artem, & Operis ſtru
cturam) dedicatum volumus, vt, quid Operis ſit, Re
gem ipſum erudias: ſicq; certè erudias, vt, quale, quan
tumq; tibi videbitur, pro ea opinione illi & probandum,
& laudandum ſuſcipias. Reges enim vt bene ſint erga lite

A iiii ratos

ratos animati, attamen non aliter Literatorum munera (id est, Opera, & Libros) accipiunt, ac illi, quibus de literis habetur fides, tum censent, tum suadent. Quod si sua fulmina Demosthenes: suam diuinam Odiseam, vel Iliadem Homerus: sua immortalia Scripta Cicero: sua tam mirabilibus ingenij luminibus illita vbique Opera Vergilius Regi cuiquam offerat, repudiabuntur illi prorsus omnes, nisi, qui Regis auribus seruiunt, inuidientia vacui ad ea vel leuissimo nutu excipienda Regem ipsum incitent. Quid, si mala mente, & malo animo pleni inuidiosè obloquantur? Duram, & miseram Literatorum conditionem. Nihil ve-

Quid Literatos rō minus; nam non sperata à Regibus approbatio, aut am-
maximè moueat, pla aliqua merces (quæ nulla ferè, aut minima esse solet) Li-
ut animum ad scri teratos ad tot promenda sui ingenij monumenta sollicitat:
bèdum applicent. sed quæ in illis est nunquam cessans diuinitas, & laudis im-
 mortalis expectatio, nil non conari, & studiose persequi
 cogit. Veruntamen ab ijs etiam probari gratum est, quibus
 tuas lucubrationes inscribas. Quare, si res feret, vt non
 alieno tempore Opus hoc nostrum Regi offerre possis,
 magnus ad tua innumerabilia erga me officia
 cumulus accedet, si apud eum labores no-
 stros & doctè, & amicè commenda-
 ris. Vale. Lugduni, ad Idus
 Sextil. Anno ab Olympo
 Mortalibus aperto
 M. D. XXXIX.